
Čištění komínového průduchu 

vypalováním



Proč dojde k usazování smolných sazí

Dostatečná 

teplota v 

topeništi



Jedná se o úmyslné založení kontrolovaného hoření za účelem

odstranění smolných, lesklých, nebo tvrdých sazí z průduchu 

komína  a  obnovení jeho původní funkce

Použité nářadí a nástroje :
Hvězdicový komínový klíč, šorna, průtlačný drát s pérovým 
nástavcem, vědro 40l s vodou, vědro 10 l, nástroje na škrabání 
sazí z ústí komína, ucpávka průduchu, mokrý písek, 
žebřík,osvětlení pracoviště, úklidové pomůcky, hasební 
prostředky 

Postup čištění :
❑Příprava – kompletní prohlídka stavby 
(průchod stropy a plášť komína, průchod střešním pláštěm)
❑Hlášení zahájení činnosti na HZS
❑Podecpání vymetacích dvířek a utěsnění úseku mokrým pískem
❑Vložení knotu a jeho zapálení
❑Regulace hoření a seškrabání největšího nánosu v ústí komína



❑ Vyčištění spálených sazí, případně  znovuzapálení a 

opakování předešlého bodu

❑ Odvětrání průduchu a příprava dalšího úseku

❑ Vypálení úseku , vyčištění a odvětrání

❑ Odhlášení činnosti HZS, úklid a vystavení  účtu.

V konkrétním případě se jedná o jednoplášťovou komínovou 

konstrukci neodborně opravovanou tak, že v úseku nad 

střechou byla snížena světlost  průduchu. Při provozu byly 

spaliny s pomalejším prouděním intenzivně ochlazeny. V ústí 

komínu došlo ke kondenzaci spalin a nejdříve ke snížení 

průchodnosti nástavce a následně k zadehtování  celého 

průduchu.Na tvorbě dehtovin má podíl i neodborná montáž 

kotle, který nemá obvod pro zvýšení teploty vratné vody známý 

jako Duomix, u  ostatních provedení kotlů také Bypas kotle.



J
A

K
 T

O
 B

Ý
V

A
L

O
 D

Ř
ÍV

E





Situační náčrt

K největšímu zanesení průduchu 
dojde v ústí komínu

1.úsek

2.úsek



Při prohlídce 
komína ve starším 
objektu je nutné 
provést sondu do 
podlahy na půdě.
Možnost 
zazděných a 
nahořelých trámů



Příprava 1. úseku

Podecpání a zasypání 
průduchu mokrým 
pískem pod vymetacím 
otvorem .

Rozdělení vypalovaných úseků



Zapálení prvního úseku komína





Tvorba dýmové  vlečky při vysoušení a  nahoření sazí



Začátek odhořívání sazí – tmavá složka dýmu ustupuje a ústím 
prošlehuje plamen







Konečné prohoření k ústí komínu 

Plamen je relativně krátký ,protože část sazí z ústí komínu byla odstraněna.Při 
samovolném vyhoření může být plamen vysoký i několik metrů.



Řízené bezplamenné hoření vysušených sazí

Vše,co tvoří kulatý profil jsou saze. Po vyčištění zbudou pouze holé cihly



Odsypávání vyhořelých sazí 



Jímání a hašení sazí

Široká nádoba s vodou

Zásoba mokrého písku



Zapálení druhého úseku

• Přívod spalovacího vzduchu 
se reguluje nehořlavou 
clonou

• Po odhoření za sopouchem se 
očistí nahořelé saze, aby 
neubíraly spalovací vzduch

• Druhý úsek se nechá dohořet 
a vyčistí



Pohled na odhořívání ze sopouchu komína



Po ukončení se kontroluje teplota povrchu komína – zejména  v 
problémových úsecích .



Vliv množství paliva na hoření v komínovém průduchu

Palivo ve formě  tvrdých , mazlavých a skelných sazí usazené na vnitřní stěně 

průduchu, resp. jeho síla určuje počáteční fázi čištění.

Při nahořívání v úseku nad komínovými dvířky dojde ke změknutí dehtů v ústí 

komína. Saze se dají oškrábat, takže se sníží riziko  „zalití“ průduchu dehtem a 

jeho roztržení.

Po celou dobu hoření je nutné vhodnými nástroji odstraňovat zbobtnalé saze, 

které by  jinak  snižovaly průchodnost průduchu.

Je vždy žádoucí zapalovat optimální vrstvu sazí, protože malá vrstva špatně 

prohořívá a příliš velká vrstva sazí ucpe a poškodí průduch.

Při hoření je regulován přívod vzduchu, jinak se zapálí příliš velké množství sazí 

a dojde k nekontrolovatelnému zvýšení teploty pláště komína.

Starou metodou zahašení  komínového požáru (publikováno 1915 ve Zkušebních 

pravidlech kominických učňů) je vlévání močůvky do průduchu, nebo zahašení 

zapálením sirných knotů. Nejspolehlivější je zásyp mokrým pískem, nebo 

zastříkání sněhovým , nebo práškovým hasícím přístrojem. 

! POZOR – nikdy se nesmí průduch zalévat vodou !
Došlo by k prudké reakci, vytvoření parního polštáře - výbuchu par v zapáleném 

komíně.



Chronologický obraz řízeného hoření komína 

postupné rozhořívání a následné uhasínání řízeného komínového požáru 

při čištění.



Vznik smolných sazí



Špatný technický stav kotle před čištěním a drobnými opravami a jeho neodborné 
zapojení způsobilo vznik dehtu ve spalinových cestách.Kotel byl intenzivně 

zachlazován vratnou vodou.

Poškozené těsnění dvířek 
kotle



Stav spalovací komory: ani při nejlepší vůli nebylo  možné  zamezit tvorbě  dehtů- kotel musel být provozován 
na nízký výkon . Byl předimenzován a a celková plocha radiátorů byla také příliš velká pro provoz  v malém 

výkonu.

Síla vrstvy smolných 
sazí je cca 15-20 mm



Nepoužívaný komín ve stejném objektu

Použití nevhodné malty s nízkým 
obsahem cementových pojiv,nebo 
nevhodného kopaného písku 
způsobilo rozpad komínové hlavy a 
vypadání spár.Ohnutí komínu je 
způsobeno nestejným tepelným 
zatížením od slunce. U používaného 
komínu se tak nestane.
Vazba cihel a osazení komínového 
nástavce  ukazuje na stejnou 
neodbornost opravy  jako u 
vypalovaného. Původní vazba je 
18x18 cm ( ruční cihly), nová 
nedosahuje ani 15x15 cm.



Tentýž komín v pohledu z půdy

I  po takzvané opravě nebyl 
komín vhodný k provozu.

© Zbyněk Dubač  2013


